
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 94 del 16/06/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE E INTEGRAZIONE
SOCIOSANITARIA 6 giugno 2011, n. 190
 
Del. G.R. n. 791 del 26/04/2011 “PO FESR 2007-2013 - Asse III - Linea 3.2 - Azione 3.2.1. Direttive per
la pubblicazione di nuovo Avviso pubblico per la selezione di progetti di infrastrutture sociali e
sociosanitarie di soggetti privati. Assegnazione delle risorse finanziarie Cap. 1153020 - UPB 6.3.9”.
Impegno contabile e approvazione Avviso pubblico.
 
 
 
 Il giorno 06/06/2011, in Bari, nella sede del Servizio Programmazione Sociale ed Integrazione
Sociosanitaria dell’Assessorato alla Welfare
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Visto richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1351 del 28/07/2008 con la quale sono stati
individuati i Servizi relativi alle Aree di Coordinamento e, nella fattispecie, per l’Area di coordinamento
POLITICHE PER LA PROMOZIONE DELLA SALUTE, DELLE PERSONE E DELLE PARI
OPPORTUNITA’, tra cui il SERVIZIO Programmazione sociale e integrazione sociosanitaria;
 
 Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1662 del 15/09/2009 di nomina della Dirigente del
Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria;
 
 Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 96 del 23/09/2009 di organizzazione del Servizio Programmazione
Sociale e Integrazione Sociosanitaria;
 
 Richiamata la determina dirigenziale n. 3 del 1 aprile 2010 del direttore dell’Area Politiche per la
promozione della Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità che attribuisce alla dr.ssa Candela

1



l’incarico ad interim di dirigente dell’Ufficio Programmazione Sociale;
 
 Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento
amministrativo, dalla quale emerge quanto segue;
PREMESSO CHE:
• il PO 2007-2013 FESR della Regione Puglia è stato approvato dalla Commissione Europea con
C(2007) 5726 del 20.11.2007;
• la DGR n. 165 del 17 febbraio 2009 ha provveduto alla “Presa d’atto dei Criteri di selezione delle
operazioni definite in sede di Comitato di Sorveglianza e la approvazione delle Direttive concernenti le
procedure di gestione del PO FESR 2007-13”;
• la DGR n. 185 del 17 febbraio 2009 ha nominato i Responsabili delle Linee di Intervento del PO FESR
2007-2013 e sono stati autorizzati ad operare sui capitoli di bilancio che finanziano il Programma,
ciascuno per la Linea di propria responsabilità;
• la DGR n. 1401 del 4 agosto 2009 ha approvato il Programma Pluriennale di Asse (PPA 2007-2010)
relativo all’Asse III del PO FESR 2007 - 2013 e, con esso, le disposizioni organizzative e di gestione e la
Variazione al Bilancio di previsione 2009 per l’appostamento della quota UE/Stato per l’Asse III;
• con Del. G.R. n. 408 del 10 marzo 2011 la Giunta Regionale, su proposta dell’Autorità di Gestione del
PO FESR 2007-2013, ha proceduto al rifinanziamento dell’Asse III ai fini del perseguimento degli
obiettivi del Programma Operativo, nonché in quanto dette maggiori assegnazioni, per effetto delle
disposizioni di cui all’art. 78 del Regolamento (CE) n. 1083/2006 possono concorrere significativamente
al raggiungimento dei target di spesa, necessari per evitare il disimpegno automatico per effetto della
regola “N+2” relativamente agli anni di vigenza del PO FESR 2007-2013.
 
 CONSIDERATO che:
- con AD n. 95 del 21/09/2009 è stata avviata la seconda procedura di evidenza pubblica per la
selezione di interventi da ammettere a finanziamento a valere sulla linea 3.2 - Azione 3.2.1, con
l’approvazione dell’Avviso pubblico per la realizzazione di infrastrutture sociali e sociosanitarie in Puglia;
- con A.D. n. 231/2010 la dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria
ha provveduto a prendere atto delle risultanze dei lavori della Commissione di valutazione delle
domande di finanziamento correlate dalle rispettive proposte progettuali, e ad approvare la graduatoria
finale dei progetti ammissibili, in uno con l’elenco dei progetti non ammissibili;
- la elevata numerosità dei progetti risultati non ammissibili a seguito della procedura di istruttoria e di
valutazione di cui all’Avviso pubblico approvato con A.D. n. 95/2009 per mere ragioni di inammissibilità
formale (incompletezza della documentazione ovvero difetto di requisiti del soggetto proponente)
nonché il permanere di un bisogno diffuso sul territorio regionale di sostegno economico per i soggetti
titolari di strutture sociali e sociosanitarie non ancora adeguate ai nuovi standard strutturali e
organizzativi di cui al Reg.R. n. 4/2007 e s.m.i., inducono ad attivare una nuova procedura per la
selezione di operazioni per soggetti privati al fine di offrire nuove opportunità per l’ammissione a
finanziamento di interventi che tuttora mantengono un elevato valore strategico per la programmazione
sociale regionale;
- appare rilevante, anche al fine di concorrere significativamente al raggiungimento dei target di spesa,
necessari per evitare il disimpegno automatico per effetto della regola “N+2” relativamente agli anni di
vigenza del PO FESR 2007-2013, promuovere l’avvio di una nuova procedura selettiva, la terza a valere
sull’Azione 3.2.1, effettuata con evidenza pubblica, e dunque mediante apposito avviso pubblico, rivolta
ai soggetti privati titolari e/o gestori di strutture sociali e sociosanitarie, che siano già attivi sul territorio
regionale nei medesimi ambiti di attività per i quali propongono progetti di investimento;
- in ottica di semplificazione delle procedure e al fine di consentire anche nel prossimo futuro l’accesso
alla medesima opportunità di finanziamento, la procedura del “bando a sportello” con apertura dei
termini della presentazione delle domande e con istruttoria e ammissione a finanziamento nel rispetto

2



dell’ordine temporale di presentazione delle domande, e previa verifica della ammissibilità e validità di
ciascuna proposta progettuale, appare quella più adeguata allo scopo, fermi restando i requisiti di
ammissibilità e i criteri di selezione delle operazioni che l’apposito Avviso pubblico dovrà definire;
- si ritiene opportuno consentire l’accesso ai finanziamenti per i soggetti beneficiari privati previa scelta
del regime di aiuti di cui beneficiare, tra il regime di aiuto “de minimis” e il regime di aiuto in esenzione di
cui al Regolamento Regionale 26 giugno 2008, n. 10, e s.m.i., in relazione alle dimensioni dell’intervento
e alla capacità di cofinanziamento del soggetto beneficiario;
- con Del. G.R. n. 791 del 26 aprile 2011 la Giunta Regionale ha approvato l’assegnazione dell’importo
complessivo di Euro 25.000.000,00 a valere sul Cap. 1153020- UPB 6.3.9 “Programma Operativo FESR
2007 - 2013 - Spese per attuazione Asse III Linea di intervento 3.2” (quota U.E-Stato)” al finanziamento
di un nuovo Avviso pubblico per la selezione di progetti di investimento per infrastrutture sociali e
sociosanitarie di Soggetti Privati;
- la medesima deliberazione ha disposto che la dirigente del Servizio Programmazione Sociale e
Integrazione Sociosanitaria provveda ad impegnare contabilmente la somma stanziata per dare
copertura al nuovo Avviso Pubblico e di approvare l’Avviso medesimo.
 
 Tanto premesso e considerato, si provvede con il presente provvedimento ad assumere l’impegno
contabile della somma di Euro 25.000.000,00 a valere sul Cap. 1153020- UPB 6.3.9 “Programma
Operativo FESR 2007 - 2013 - Spese per attuazione Asse III Linea di intervento 3.2 (quota U.E-Stato)”
per il finanziamento di un nuovo Avviso pubblico per la selezione di progetti di investimento per
infrastrutture sociali e sociosanitarie di Soggetti Privati, in attuazione della Del. G.R. n. 791 del 26 aprile
2011.
 Si provvede, inoltre, ad approvare l’Avviso pubblico n.3, così come riportato in Allegato A (con tutti i
prospetti necessari alla presentazione delle domande) al presente provvedimento, per farne parte
integrante e sostanziale, per la selezione di domande di finanziamento di soggetti beneficiari privati a
valere sull’Azione 3.2.1 della Linea 3.2 dell’Asse III del PO FESR 2007-2013, che sarà attuata con la
modalità dell’avviso a sportello, con avvio dei termini di presentazione delle domande a partire dall’11
luglio 2011 e con il supporto della piattaforma telematica dedicata alla gestione della procedura su
www.sistema.puglia.it.
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n.28/2001
- Bilancio vincolato
- Competenza: 2011
- UPB SPESA: 6.3.9
- Capitolo di spesa: 1153020
- Stanziamento: approvato con Del. G. R. n. 791 del 26 aprile 2011
- Importo somma da impegnare: euro 25.000.000,00
- Causale dell’impegno: Avviso pubblico n. 3/2011 per il finanziamento di strutture e interventi sociali e
sociosanitari per soggetti privati
- Beneficiari: Alla individuazione dei beneficiari delle suddette somme si provvederà con separati atti
della dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, al momento della
approvazione degli elenchi di progetti ammissibili.
 
 Dichiarazioni e/o attestazioni:
- le somme che si impegnano con il presente atto sono state accertate sul corrispondente capitolo di
entrata;
- esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;
- la somma che si impegna è stata autorizzata con DGR n. 791 del 26/04/2011;
- Ai sensi dell’art. 9 del D.L. 79/2009 la spesa che si impegna con il presente provvedimento sarà
erogata secondo le procedure di cui all’Avviso pubblico e nei limiti di cui alla Del. G.R. n. 818/2011. Si

3



attesta, inoltre, la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di finanza pubblica cui è
assoggettata la Regione Puglia.
 
 VISTO di Attestazione disponibilità finanziaria
 
La Dirigente di Servizio
dr.ssa Anna Maria Candela
 
 
Tutto ciò premesso e considerato
 
LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE SOCIALE
E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA
 
 sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
 
 
DETERMINA
 
1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
 
2. di demandare al Servizio Ragioneria gli adempimenti contabili come sopradescritti nella specifica
sezione che qui si intende integralmente riportata;
 
3. di impegnare, in esecuzione della deliberazione di Giunta Regionale n. 791/2011, la somma di Euro
25.000.000,00 a valere sul Cap. 1153020- UPB 6.3.9 “Programma Operativo FESR 2007 - 2013 - Spese
per attuazione Asse III Linea di intervento 3.2” (quota U.E-Stato)” - competenza 2011 nel Bilancio di
Previsione per l’annualità 2011, per il finanziamento di un nuovo Avviso pubblico per la selezione di
progetti di investimento per infrastrutture sociali e sociosanitarie di Soggetti Privati;
 
4. di approvare, in esecuzione della deliberazione di Giunta Regionale n. 791/2011, l’Avviso pubblico n.
3/2011 riportato in Allegato A al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e
sostanziale;
 
5. di fissare all’11 luglio 2011 il termine iniziale per la presentazione delle domande di ammissione a
finanziamento da parte di soggetti beneficiari privati, secondo la procedura a sportello di ammissione
alle fasi di istruttoria e valutazione di cui allo stesso Avviso;
 
6. di rinviare a successivo provvedimento per la nomina della Commissione per la istruttoria e la
valutazione delle domande di finanziamento di cui all’Avviso n. 3/2011;
 
7. di individuare quale responsabile del procedimento la dr.ssa Miria Vigneri, P.O. dell’Ufficio
Programmazione Sociale che è anche responsabile del trattamento dei dati ai sensi della normativa
vigente;
8. di prendere atto che alla individuazione dei beneficiari delle somme impegnate con il presente atto si
provvederà con successivi provvedimenti del Servizio, al momento della approvazione degli elenchi di
progetti ammissibili a finanziamento, così come previsto dal medesimo Avviso Pubblico;

4



 
9. di demandare alla dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria tutti
gli adempimenti attuativi, ivi inclusi i provvedimenti di approvazione dei lavori della Commissione con la
progressiva approvazione degli elenchi dei progetti ammissibili e non ammissibili a finanziamento,
nonchè i provvedimenti di concessione dei finanziamenti ai progetti risultati ammissibili, nei limiti delle
risorse attualmente assegnati per dare copertura all’Avviso n. 3/2011, e la sottoscrizione dei disciplinari
di attuazione, tra Regione Puglia e soggetti beneficiari titolari dei finanziamenti concessi, in cui
troveranno anche definizione le procedure per il monitoraggio, la rendicontazione e la certificazione delle
spese;
 
10. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria, per gli adempimenti di competenza;
 
11. Il provvedimento viene redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei
cittadini, secondo quanto disposto dal Dlgs 196/2003 in materia di protezione dei dati personali e ss.
mm. e ii., non essendo individuati con il presente provvedimento i soggetti beneficiari;
 
12. il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’albo del Servizio, nelle more della attivazione dell’albo on line nelle pagine del sito
www.regione.puglia.it;
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
c) sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
d) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nonché sulla piattaforma
telematica dedicata alla presente procedura di selezione
 www.sistema.puglia.it;
e) sarà trasmesso in copia all’Assessore al Welfare;
f) Il presente atto, composto da n° 7 (sette) facciate, oltre l’Allegato A recante l’Avviso n. 3/2011 con tutti
i format allegati, è adottato in originale.
 
La Dirigente
Servizio Programmazione Sociale 
e Integrazione Sociosanitaria
Dr.ssa Anna Maria Candela

5


